ATA Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2018
Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 9.00 horas, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na cidade
de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 291/2018, para
realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 066/2018, objetivando Aquisição Parcelada de Materiais para Decoração
Natalina, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital, onde somente poderão participar do certame
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.  Deu-se início ao recolhimento do credenciamento da empresa participante: LEONISIO
BERNARDI LANÇANOVA, CNPJ nº 94.123.924/0001-29, representada por seu representante legal, Sr. Anderson Guerra Lançanova RG nº
4069411389 e CPF nº 007.732.450-14. A empresa  AG CALDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº  41.748.138/0001-50 enviou
os envelopes pelos correios, apresentando a declaração de habilitação fora dos envelopes, bem como cópia autêntica do contrato social e
Declaração de empresa de pequeno porte, estando apta à participação da rodada de abertura, decaindo seu direito a recurso, por ser um
pregão. Passou-se à abertura da proposta de preços das licitantes e após análise foi aberta a rodada de lances.

Item Produtos Unidade Quantidade
Mínima

Quantidade
Máxima

Empresa 1º
colocada

Preço
Unitário

em R$

Empresa 2º
colocada

Preço
Unitário

em R$
1 Emenda para

mangueira de Led
Unidade 02 400 Item sem

cotação

2 Ferro para solda
(soldador artesanal)

Unidade 02 20 LEONISIO
Marca MXT

R$ 35,90
Obs: Será

entregue o
ferro para
solda de

30w

Sem
cotação

3 Ferro doce 8mm
(barra 6 metros)

Barra 02 300 LEONISIO
Marca Gerdau

21,50 Sem
cotação

4 Festão de natal
verde peça com 05
metros, medida
aproximada de 18
cm de largura

Peça 02 200 Item sem
cotação

5 Festão especial
dourado 7 fitas
15cm

Metro 02 200 Item sem
cotação

6 Festão especial
prata 7 fitas 15cm

Metro 02 200 Item sem
cotação

7 Fio branco 2,5mm Metro 02 1.000 LEONISIO
Marca

Premium

R$ 1,32
Obs: Será

entregue o
fio

simples

Sem
cotação

8 Fio paralelo 2 x 2,5
mm²

Metro 02 2.000 LEONISIO
Marca

Premium

R$ 2,12

Sem
cotação

9 Fio paralelo duplo
2x1 1/2

Metro 02 200 Item sem
cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
1,90, acima do
orçamento
emitido pelo

Setor de
Compras

10 Fita isolante, rolo
com 20 metros

Rolo 02 200  Item sem
cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
9,90, acima do
orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

11 Folha de MDF 3mm
de espessura,
medindo 275x185

Folha 02 100 Item sem
cotação

12 Folha de MDF 6mm
de espessura
medindo 2,75x185

Folha 02 100 Item sem
cotação

13 Corda Luminosa
Branca Led 220
volts

Metro 02 6000 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 4,50 Leonisio R$ 12,50

14 Corda Luminosa
Azul Led 220 volts

Metro 02 6000 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 4,50 Leonisio R$ 12,50

15 Corda Luminosa
Verde Led 220 volts

Metro 02 6000 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 4,50 Leonisio R$ 12,50

16 Corda Luminosa
vermelha Led 220
volts

Metro 02 6000 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 4,50 Leonisio R$ 12,50

17 Corda Luminosa
amarela Led 220
volts

Metro 02 6000 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 4,50 Leonisio R$ 12,50

18 Cascata 200 Led m/f
fio branco 220 volts
– 06 metros

Unidade  02 40 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 55,00 Leonisio R$ 135,00

19 Conjunto com 8
tubos de 50 cm cada
com leds brancos
snowfall, cada um
medindo 0,50m de
comprimento e
contendo 20 Leds
brancos com
movimento
snowfall, fio cristal,
220v.

Conjunto 02 40 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 58,00 Sem
cotação

20

Suporte fechado
para  lâmpada

Unidade 02 200 LEONISIO
Marca Foxlux

R$ 2,78
Obs: Será

entregue o
suporte

sem
rabicho

Sem
cotação

21 Tinta spray dourada Unidade 02 100  Item sem

embalagem de 350
ml

cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
39,90, acima
do orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

22 Tinta spray azul
embalagem de 350
ml

Unidade 02 100  Item sem
cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
17,50, acima
do orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

23 Tinta spray verde
embalagem de 350
ml

Unidade 02 100  Item sem
cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
17,50, acima
do orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

24 Tinta spray
vermelha
embalagem de 350
ml

Unidade 02 100  Item sem
cotação em
razão de que a
empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
17,50, acima
do orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

25 Tinta spray branca
embalagem de 350

Unidade 02 100  Item sem
cotação em

ml razão de que a

empresa
Leonisio foi
desclassificada
por
apresentar o
valor de R$
17,50, acima
do orçamento
emitido pelo
Setor de
Compras

26 Tomada femea Unidade 02 100 LEONISIO
Marca

Tramontina

R$ 3,44
Obs: Será

entregue o
suporte

sem
rabicho

Sem
cotação

27 Pisca fio verde
lâmpada branca
(100 lâmpadas 220
volts) – 10 metros
com 100 lâmpadas

Unidade 02 200 A. G. Caldas
Marca Global

R$ 13,00 Leonisio R$ 34,50

Encerrada a sessão de lances. Foi aberta a documentação contida nos envelope de nº 02. Após análise do conteúdo pela PREGOEIRA, pelos
INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO e licitante presente constatou-se que os documentos da empresa Leonisio estão de acordo com o
exigido no edital. Com relação à empresa A G Caldas, ela deixou de cumprir com o disposto no item 7.1.6( erroneamente constando no edital
como 7.1.5), letra “a”, pois apresentou atestado de capacidade técnica sem o acompanhamento da respectiva nota fiscal ou de contrato de
fornecimento, sendo declarada inabilitada. Como a Lei 8.666/93 é subsidiária do Pregão, resolve-se aplicar o disposto no artigo 48, §3º, com
base na Informação nº 949 de 27/03/2014, concedendo-se o prazo de 08(oito) dias úteis para que a licitante A G CALDAS apresente o
documento faltante para nova análise, uma vez que caso chamado no lugar da empresa A G Caldas, a empresa Leonisio declarou que não ter
condições de baixar seus valores unitários ficando dentro do orçamento emitido pelo Setor de Compras, sendo, portanto, desclassificada.
Assim, em razão da aproximação das festas natalinas e da provável aquisição de parte dos materiais licitados, principalmente daqueles
cotados pela empresa A G Caldas, concede-se tal benefício. Questionados, não houve manifestação para interposição de recurso acerca de
qualquer aspecto e/ou fases do certame. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes
da equipe de apoio e pelo licitante presente.

ÉLIDA ISOLABELLA MENDES                                 Pregoeira

ALINE GONÇALVES GARAIALDI Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

LEONISIO BERNARDI LANÇANOVA, CNPJ
nº 94.123.924/0001-29

Empresa